ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND

Hòa Xuân, ngày     tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân

trước Kỳ họp giữa năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- HĐND thành phố Đà Nẵng;

- UBND quận Cẩm Lệ.

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/05/2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ

họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X;

UBND phường Hòa Xuân đã tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND

phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND thành phố khóa X,

báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND

PHƯỜNG VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024

 1. Thuộc thẩm quyền của thành phố

Lĩnh vực Người có công (01 ý kiến):

(1) Chính sách người có công cách mạng ( người bị bắt tù đầy) chỉ nhận

1.233.000 đồng không bằng tiêu chuẩn của hộ nghèo thành phố, không đảm bảo

sinh hoạt đề nghị Thành phố quan tâm.

 2. Thuộc thẩm quyền của quận  (15 ý kiến)

a) Lĩnh vực đô thị (10 ý kiến)

(1) Đến khi nào tập đoàn Mặt Trời hoàn thành vệt cây xanh đường Võ An

Ninh từ số nhà 327 đến 329, đường Nguyễn Sắc Kim từ số nhà 120 đến 124

Nguyễn Sắc Kim tạo cảnh quan, mỹ quan cho tổ dân phố 74 ( cử tri Võ Thị Ty

TDP số 74)

(2) Đề nghị xây dựng nhà sinh hoạt nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư

26 để bà con giáo dân Cồn Dầu thuận lợi đi họp ( Cử tri Lê Lụa TDP số 95)

(3) Khu dân cư 13 và khu dân cư 26 không có khu vui chơi cho Nhân

dân, thanh thiếu nhi. Đã ý kiến trước đây nhưng chưa trả lời ( Cử tri Lê Lụa

TDP số 95)

da
olt

a-
10

/0
6/

20
24

 1
4:

48
:4

6-
da

olt
a-

da
olt

a-
da

olt
a

2

(4) Tại đoạn đường Phù Đổng - Thu Bồn mưa gây ngập nước do bên

cống thoát nước mặt đường cao hơn bên không có công 0,15m ( cử tri Đặng

Tiến TDP số  10)

(5) Đường Phạm Hữu Nghi giáp đường Phạm Hùng có một ngôi nhà sát

lối giao thông chật hẹp ảnh hưởng đến giao thông (cử tri Đặng Tiến TDP số 10)

(6) Tình trạng cống thoát nước khu dân cư 22 có nhiều chỗ ứ đọng không

thoát nước kịp, nhất là những lúc trời mưa lớn, nước tràn vào nhà dân (đường

Phạm Xuân Ẩn, Nguyễn Ân, Bùi Trang Chước) (Cử tri Võ Văn Nhuận TDP số

82)

(7) Hiện tại khu dân cư số 1, 2 chưa có khu vui chơi giải trí cho bà con

Nhân dân ( Cử tri Lê Hữu Trung TDP số 1)

(8) Công viên đường Võ Quảng tổ 68 khu dân cư 14 đã hoàn thành trước

tết nhưng chậm bàn giao nên chưa có điện thắp sáng, Nhân dân đóng kinh phí

600.000/ tháng để trả tiền điện, rác thải không được thu gom ( cử tri Phan

Thành Nhân tổ 69)

(9) Cửa thoát nước các tuyến đường khu E2 mở rộng chưa có rào chắn

rác ( cử tri Phan Thành Nhân tổ 69)

(10) Địa điểm, vị trí tại đình làng Lỗ Giáng rất khang trang, vỉa hè lót

gạch con sau nên cỏ mọc xen kẽ đề nghị làm lại vỉa hè, lót gạch 3 tuyến đường

Văn Tiến Dũng, Dương Đức Nhan, Đô Đốc Tuyết ( cử tri Hồ Thanh Long TDP

số 44)

b) Lĩnh vực Giáo dục (01 ý kiến)

(1) Dân cư ngày càng đông, nhu cầu học tập cấp 1, cấp 2 là rất nhiều

nhưng trường lớp chưa đáp ứng đủ nên con em ở đây nhưng phải học ở địa

phương khác Cử tri Võ Văn Nhuận TDP số 82)

c) Lĩnh vực giao thông (02 ý kiến)

(1) Các phản ánh của Nhân dân từ kỳ họp trước đến nay chưa giải quyết

như lắp biển báo đậu đỗ ngày chẵn, lẻ tại ngã tư Mai Chí Thọ và Nguyễn Phước

Lan ( Cử tri Nguyễn Phước Thể TDP số 91)

(2) Giao thông trong các tuyến đường ở khu dân cư cần có biển báo, điện

chiếu sáng giao thông để giảm thiểu tai nạn giao thông. Nếu được đề nghị các

ngành chức năng hướng dẫn để khu dân cư vận động Nhân dân đóng góp để lắp

các biển báo, điện chiếu sáng tại các tuyến đường (cử tri Lê Ngọc Hóa TDP số

88)

d) Lĩnh vực An ninh mạng (01 ý kiến)

da
olt

a-
10

/0
6/

20
24

 1
4:

48
:4

6-
da

olt
a-

da
olt

a-
da

olt
a

3

(1) Vấn đề an ninh mạng hiện nay chưa được quản lý chặt chẽ. Cần có sự

quản lý chặt chẽ hơn của các cơ quan chức năng. ( cử tri Lê Ngọc Hóa TDP số

88)

e) Lĩnh vực nước sinh hoạt ( 01 ý kiến)

(1) Nước thủy cục áp suất yếu, đề nghị cơ quan chức năng quan tâm xử lý

( cử tri Nguyễn Đức Cát TDP số  64)

3. Thuộc thẩm quyền của phường (16 ý kiến)

a) Lĩnh vực đô thị (06 ý kiến)

(1) Cây xanh (trong công viên tự phát của dân) che khuất  tầm nhìn tại

ngã tư Mai Chí Thọ và Võ Chí Công ( cử tri Nguyễn Phước Thể TDP số 91)

(2) Sân nhà sinh hoạt cộng đồng khu vực Liêm Lạc bị trũng nước, trước

đây làm nhà họp mà chưa làm sân nhà họp ( cử tri Lê Hữu Trung)

(3) Một số hộ dân xây lấn trên đường cống thoát hiểm sau nhà sử dụng

trái phép tại khu vực ngã tư Mẹ Thứ - Pham Triêm, khu vực ngã tư đường

Thanh Hóa - Cồn Dầu 3 ( cử tri Phan Thành Nhân Tổ 69)

(4) Quản lý chặt chẽ hơn nữa các công trình xây dựng, vệ sinh môi

trường, an ninh trật tự tại các công trình xây dựng trong khu dân cư, rác thải

299 Nguyễn Phước Lan gây ô nhiễm ( Cử tri Lê Ngọc Hóa tổ 88)

(5) Tại một số ngã tư (Mẹ Thứ - Thanh Hóa) có nhiều biển treo che tầm

nhìn ( cử tri Phan Thành Nhân tổ 69)

(6) Khi nào quận và cơ quan chức năng cho phương án cấp biển số nhà,

lắp đặt biển tên đường các tuyến đường đã có tên đường đã được HĐND thành

phố phê duyệt ( cử tri Hoàng Văn Trữ tổ 86)

b) Lĩnh vực Môi trường (06 ý kiến)

(1) Khu vực ngã ba đường Lê Sỹ và Cồn Dầu 23, 24 để các thùng tập kết

rác gây ảnh hưởng môi trường. Đề nghị dời các thùng rác này khỏi khu dân cư

(cử tri Lê Lụa tổ 95)

(2) Đường Tôn Thất Dương Kỵ người dân xả rác, xà bần gây ảnh hưởng

môi trường. Đề nghị UBND phường có biện pháp xử lý ( Cử tri Nguyễn Văn

Mới tổ 77)

(3) Công tác quản lý công viên E2 cần quan tâm, hiện nay các hạng mục,

cây cỏ mọc gây mất mỹ quan ( Cử tri Hồ Thế Phấn tổ 26)

da
olt

a-
10

/0
6/

20
24

 1
4:

48
:4

6-
da

olt
a-

da
olt

a-
da

olt
a

4

(4) Việc thu gom rác thải nhưng chưa phân loại rác. Đề nghị trang bị các

thùng rác riêng biệt để phân loại rác tại nguồn trong khu dân cư ( Cử tri Võ văn

Nhuận Tổ 82)

(5) Hiện nay có 13 con trâu thường xuyên đi trên đường Nguyễn Đình

Thi vào đầu giờ buổi sáng, đề nghị có giải pháp để xử lý (Cử tri Nguyễn Tất

Thắng tổ 83)

(6) Kinh doanh phế liệu tại số 228 Mẹ Thứ đã tồn tại rất nhiều năm nay

gây ô nhiễm môi trường, có nguy cơ cháy nổ cho các hộ dân xung quanh và trên

tuyến đường Mẹ Thứ, nguy cơ cháy nổ cao. Kính đề nghị các cơ quan chức

năng xem xét, xử lý ( Cử tri Trần Duy Viện tổ 70)

c) Lĩnh vực Đất đai (01 ý kiến)

(1) Hiện nay nhiều khu đất trống chưa sử dụng, đề nghị cho người dân

thuộc diện giải tỏa mượn để sản xuất ( cử tri Lê Hữu Trung Tổ 1)

d) Lĩnh vực An toàn thực phẩm (01 ý kiến)

(1) An toàn thực phẩm hiện nay chưa được quản lý tốt. Đề nghị các

ngành chức năng thường xuyên kiểm tra, xử lý để đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm ( Cư tri Lê Ngọc Hóa Tổ 88)

e) Lĩnh vực khác ( 02 ý kiến)

(1) Tổ chức hoạt động các phong trào tại khu dân cư khó khăn (Văn hóa

văn nghệ, TDTT) cần rãi đều trong năm để khu dân cư thuận lợi trong việc tham

gia. ( cử tri Hồ Thế Phấn tổ 26)

(2) Trung thu trước đây có hỗ trợ cho tổ dân phố, nhưng năm vừa qua

không có hỗ trợ, hoạt động của người cao tuổi dưới khu dân cư cũng không có

hỗ trợ nên khó khăn trong công tác tổ chức

 II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI

THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024

 1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân

dân cuối năm 2023 thuộc thẩm quyền phường

Tại buổi đối thoại Chủ tịch UBND phường với cử tri cuối năm 2023 có

Qua hội nghị đối thoại giữa chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp

thứ 15 HĐND thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường đã tổng

hợp các đề xuất kiến nghị của cử tri cụ thể:

 Tổng số kiến nghị cử tri trên địa bàn phường Hòa Xuân là 39 kiến nghị

trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết của quận Cẩm Lệ có 14 kiến nghị, thuộc

thẩm quyền giải quyết của phường 25 kiến nghị,

da
olt

a-
10

/0
6/

20
24

 1
4:

48
:4

6-
da

olt
a-

da
olt

a-
da

olt
a

5

- Đối với 14 Kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND quận Cẩm

Lệ, UBND phường báo cáo UBND quận Cẩm Lệ, đến nay các kiến nghị của cử

tri đã được UBND Cẩm Lệ giải quyết và trả lời cho cử tri tại buổi đối thoại.

- Đối với 25 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của phường cụ thể lĩnh

vực An ninh trật tự, an toàn giao thông 05 kiến nghị, lĩnh vực trật tự đô thị, vệ

sinh môi trường 19 kiến nghị, lĩnh vực văn hóa 01 kiến nghị.

 Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo từng đơn vị, công chức chuyên môn

giải quyết. Đến nay, 05 kiến nghị của Công an phường liên quan đến an ninh

trật tự, an toàn giao thông công an phường đã kiểm tra xử lý xong; Lĩnh vực trật

tự đô thị, vệ sinh môi trường 19 ý kiến, Công chức phường đã kiểm tra xử lý 18

ý kiến, hiện nay còn 01 ý kiến UBND phường phối hợp phòng quản lý đô thị

quận Cẩm Lệ đề xuất xử lý đó là: Đường Kiều Sơn Đen - Đô Đốc Lân từ số nhà

84 đến 88 Kiều Sơn Đen, miệng cống thu nước cao hơn mặt đường khi trời mưa

mước tràn ra mặt đường không xuống cống.

 Đối với 01 ý kiến thuộc lĩnh vực Văn hóa xã hội UBND phường đã có

văn bản hướng dẫn thực hiện.

 2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân

dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố

Các kiến nghị tại buổi đối thoại trước kỳ họp giữa năm 2024 UBND đã

tiếp thu và giao các ngành liên quan xử lý trong thời gian đến

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND

phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp giữa năm 2024, Hội

đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường kính

báo cáo UBND quận Cẩm Lệ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);

- UBMTTQVN phường;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND phường;

- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Cẩm Nhung

da
olt

a-
10

/0
6/

20
24

 1
4:

48
:4

6-
da

olt
a-

da
olt

a-
da

olt
a

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T16:41:58+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân phường Hòa Xuân<ubndphoaxuan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T16:53:33+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân phường Hòa Xuân<ubndphoaxuan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T16:53:41+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân phường Hòa Xuân<ubndphoaxuan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T16:53:48+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân phường Hòa Xuân<ubndphoaxuan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T16:53:57+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân phường Hòa Xuân<ubndphoaxuan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!